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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы исследования. На современном этапе развития

информационных технологий возникает проблема безопасного взаимодействия

человека в Глобальной сети. Технические возможности Интернета способствует

поиску, систематизации, обработки и использования различной информации в

социальном пространстве, но вместе с тем возникает вопрос обеспечения инфор-

мационной безопасности личности обучающегося, которая зачастую имеет нега-

тивный и агрессивный характер, что влияет на уровень сформированности ду-

ховно-нравственных ценностей школьников. А поэтому проблема формирова-

ния кибербезопасности обучающихся является актуальной, так как способствует

противостоянию киберрискам и киберугрозам, исходящим из Интернет-сети, в

том числе, утечке персональных данных, кибербуллингу, интернет-мошенниче-

ству, киберэкстремизму.

Следует отметить, что под киберрисками подразумевают нарушения без-

опасности пользователя в финансовой, репутационной и других сферах деятель-

ности в Сети, а под киберугрозами в правовом поле понимается нанесение вреда

личности пользователя [Цирлов В.Л., 2013; Хлопов О.А., 2020].

Меры борьбы с негативными тенденциями влияния негативной информа-

ции на детей, подростков и молодежь указаны в доктрине информационной без-

опасности Российской Федерации (Указ Президента РФ от 05.12.2016 г. № 646),

Федеральном законе «О защите детей от информации, причиняющей вред здо-

ровью и развитию» (Федеральный закон от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О за-

щите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» (с из-

менениями и дополнениями)); Федеральном образовательном стандарте основ-

ного общего образования (Приказ Министерства просвещения Российской Фе-

дерации от 31 мая 2021 г. № 287).

Несмотря на принимаемые меры, ежегодно школьники оказываются во-

влеченными в ситуации интернет-мошенничества, киберпедофилии, кибербул-

линга. В то же время формирование кибербезопасности обучающихся должно
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обеспечиваться системой мер, направленных на духовное, нравственное разви-

тие, созданием условий для результативной информационно-просветительской

деятельности по вопросам безопасного поведения обучающихся в интернет-про-

странстве несовершеннолетних подростков.

Обобщение результатов диссертационных исследований и психолого-пе-

дагогической литературы позволяет сделать вывод, что проблема изучения педа-

гогического сопровождения обучающихся образовательных организаций в усло-

виях киберрисков и киберугроз является актуальной, однако требует дополни-

тельного исследования, что подтверждается и выявленными противоречиями:

– на социально-педагогическом уровне: между потребностью общества в

результативной работе с подрастающим поколением по противодействию кибер-

рискам и киберугрозам, и недостаточной разработанностью педагогического со-

провождения по формированию готовности обучающихся к их противодей-

ствию;

– на научно-теоретическом уровне – между наличием теоретико-методо-

логических предпосылок разработки педагогического сопровождения кибербез-

опасности обучающихся и отсутствием комплексного подхода к сопровождению

этого процесса в общеобразовательных организациях;

– на практическом уровне – между необходимостью в повышении уровня

готовности обучающихся образовательных организаций к противодействию ки-

беррискам и киберугрозам, и недостаточной разработанностью средств сопро-

вождения, обеспечивающих их безопасность в Интернет-сети.

Степень научной разработанности проблемы исследования. Различные

теоретические аспекты педагогического сопровождения рассмотрены в трудах

Л.В. Байбородовой [2014], Н.В. Кузьминой [2016], Н.С. Кривцовой [2018],

В.С. Сухоруковой [2022], А.А. Стерхова [2016], Е.В. Юшкевич [2020] и др.; во-

просы информационной безопасности изучали М.М. Бескоровайный [2011],

Т.В. Владимирова [2016], Г.В. Грачев [2000], Г.М. Киселев [2012], И.Н. Курно-

сов [2009], А.Я. Минин [2017], Е.Э. Серебряник [2011], Д.С. Синицын [2005];
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становление и реализации личности как субъекта педагогической деятельности

изучались В.А. Сластениным [1997], Л.К. Фортовой [2014] и др.; использование

инновационных процессов в образовании рассмотрены О.Н. Троицкой [2021],

А.В. Хуторским [2005] и др.

Проблема безопасности личности в сети Интернет освещалась в работах

Г.У. Солдатовой [2014], А.И. Лучинкиной [2016], В.А. Плешакова [2018] и др.;

различные аспекты кибербезопасности обучающихся изучали: А.С. Доколин

[2017], Д.Б. Дубинина [2019], Ю. Диогенес [2020], О.С. Рыбакова [2020], А.И. Бе-

лоус [2021], Т.С. Ширикова [2021] и др.; правила безопасности детей в Интернете

изучали Р.М. Алигулиев [2011], Н.И. Саттарова [2016], А.Н. Шеремет [2004] и

др.

Существование данной проблемы, необходимость ее научного обоснован-

ного решения свидетельствует об актуальности исследования и позволяют сфор-

мулировать тему научного исследования: «Педагогическое сопровождение обу-

чающихся образовательных организаций в условиях киберрисков и киберугроз».

Цель исследования – выявить и изучить особенности педагогического со-

провождения обучающихся в условиях киберрисков и киберугроз.

Объект исследования – педагогическое сопровождение обучающихся в

условиях киберрисков и киберугроз.

Предмет исследования – особенности педагогического сопровождения

обучающихся в условиях киберрисков и киберугроз.

Гипотезы исследования.

1. Педагогическое сопровождение обучающихся общеобразовательных ор-

ганизаций в условиях киберрисков и киберугроз может быть представлено как

системная педагогическая деятельность, организованная в рамках мотиваци-

онно-целевого, теоретико-методологического, содержательно-процессуального

и оценочно-рефлексивного направлений, каждое из которых направлено на фор-

мирование навыков кибербезопасности у обучающихся.
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2. Формирование навыков кибербезопасности обучающихся общеобразо-

вательных организаций может быть обусловлено созданием определенных педа-

гогических условий в учебной и внеурочной деятельности на основе субъект-

субъектного взаимодействия через интерактивные формы, технологии и сред-

ства педагогического сопровождения.

3. Педагогическое сопровождение может быть успешным, если будут по-

вышены: уровень сформированности компонентов кибербезопасности обучаю-

щихся, построенной с учетом их личностных потребностей, в противостоянии

киберрискам и киберугрозам, исходящих из Интернет-сети, а именно: уровень

знаний о киберугрозах и способах противостояния им; уровень развития крити-

ческого мышления, уровень рефлексии обучающихся.

Задачи исследования.

1. Уточнить понятия «кибербезопасность», «педагогическое сопровожде-

ние обучающихся образовательных организаций в условиях киберрисков и кибе-

ругроз» на основе комплексного анализа научной и методологической литера-

туры.

2. Разработать модель педагогического сопровождения обучающихся об-

разовательных организаций в условиях киберрисков и киберугроз, и определить

оптимальные педагогические условия ее реализации.

3. Обосновать особенности организации процесса по противостоянию обу-

чающимися образовательных организаций киберрискам и киберугрозам.

4. Экспериментально проверить уровень сформированности компонентов

модели вследствие применения разработанных форм, технологий и средств пе-

дагогического сопровождения.

Теоретико-методологическая основа исследования представлена:

положениями: системного подхода (В.И. Андреев, И.В. Блауберг,

Б.С. Гершунский, А.М. Новиков, В.В. Сериков и др.), деятельностного подхода

(Л.С. Выготский, И.А. Зимняя, А.Н. Леонтьев, Т.Д. Овсянникова), субъектно-

ориентированного подхода (Е.В. Бондаревская, К.К. Платонов, В.В. Сериков,
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И.С. Якиманская и др.), рефлексивного подхода (С.Я. Рубинштейн, А.Л. Уман-

ский, Т.М. Усманов, А.В. Хуторской и др.);

теориями: развития, обучения и воспитания личности (Т.В. Кудрявцев,

Б.С. Лихачев, В.А. Сластенин и др.); педагогического сопровождения (О.С. Газ-

ман, Э.Ф. Зеер, И.А. Зимняя, А.В. Мудрик, М.И. Мыхнюк, Л.И. Пономарева,

И.В. Уварина, Л.К. Фортова и др.); концепциями: формирования информацион-

ной безопасности (М.С. Иванов, А.И. Лучинкина, Г.Ю. Маклаков, В.А. Плеша-

ков и др.); противостояния киберрискам и киберугрозам школьниками (Д.Б. Гуд-

кова, Д.Б. Дубинина, К.С. Интенсон, А.Я. Мишин, О.И. Троицкая, Т.С. Шири-

кова и др.).

Методы и методики исследования.

Теоретические: теоретический анализ научной литературы по проблеме

исследования педагогического сопровождения обучающихся в современном об-

разовательном пространстве.

Эмпирические: наблюдение, беседа, анкетирование, педагогический экспе-

римент, диагностические методики, а именно: авторский опросник «Риски ки-

берпространства» – для выявления группы рисков, к которым склонен подросток

и определение уровня сформированности у подростка способов защиты; опрос-

ник определения уровня критического мышления – для изучения деятельностно-

поведенческого критерия, а именно: умения подростка оценивать и обрабаты-

вать информацию, полученную из интернет-источников, авторский опросник ин-

формационной этики; авторский опросник инструментальных навыков в области

кибербезопасности – для изучения когнитивно-содержательного критерия; мето-

дика Дембо-Рубинштейн для реального и виртуального пространства – для изу-

чения эмоционально-волевого критерия.

Методы математической статистики для обработки результатов педа-

гогических экспериментов и их сравнение.
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Этапы исследования.

Первый этап (2020-2021 гг.) был связан с теоретическим анализом научных

и литературных источников по проблеме кибербезопасности школьников, опре-

делением методологических подходов; изучением состояния сформированности

навыков кибербезопасности в образовательных организациях.

Второй этап (2021-2023 гг.) характеризовался разработкой, внедрением и

апробацией модели педагогического сопровождения формирования кибербез-

опасности обучающихся общеобразовательных организаций в условиях кибер-

рисков и киберугроз, экспериментальной проверкой комплекса педагогических

условий, обработкой результатов формирующего этапа педагогического экспе-

римента.

Третий этап (2023-2024 гг.) связан с анализом полученных результатов

констатирующего и формирующего этапов, формулировкой выводов, оформле-

нием материалов исследования, определением перспективных направлений

дальнейших исследований.

Основные научные результаты, полученные автором, и их научная

новизна.

Уточнены сущность и содержание понятия «кибербезопасность обучаю-

щихся общеобразовательных организаций»; определены проблемные зоны в

формировании кибербезопасности старшеклассника (несформированность мо-

тивов безопасной деятельности в Сети; отсутствие или недостаточность знаний

о киберугрозах и способах борьбы с ними; несформированность умений, опре-

деляющих критическое мышление подростка; легкомысленное отношение к про-

блеме кибербезопасности в целом, свойственное подросткам; особенности под-

росткового возраста в области определения авторитетов и референтных групп);

выделены типы киберрисков («ложная информация», «посягательство на доброе

имя», «деструктивное воздействие на здоровье»), характерных современным

обучающимся.
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Расширено понятие «педагогическое сопровождение обучающихся в усло-

виях киберрисков и киберугроз»; эмпирически выявлены признаки опасной си-

туации для обучающихся (навязчивость собеседника; прямые угрозы, требова-

ние персональных данных, уговоры со стороны собеседника, многократный пе-

реход по ссылкам и требование предварительной оплаты); определены особен-

ности организации педагогического процесса и личностные характеристики обу-

чающихся, позволяющие противостоять киберрискам и киберугрозам.

Разработана и эмпирически проверена модель педагогического сопровож-

дения обучающихся общеобразовательных организаций в условиях киберрисков

и киберугроз. Выделены критерии сформированности навыков кибербезопасно-

сти (мотивационно-стимулирующий, когнитивно-содержательный, деятель-

ностно-поведенческий; эмоционально-волевой).

Определены оптимальные педагогические условия, способствующие реа-

лизации модели педагогического сопровождения обучающихся общеобразова-

тельных организаций в условиях киберрисков и киберугроз (формирование по-

ложительной мотивации обучающихся к учебной и внеклассной деятельности;

развитие критического мышления при столкновении с информацией в интернете,

требующей принятия решения; использование интерактивной среды при реше-

нии ситуаций, связанных с кибербезопасностью обучающихся; осуществление

рефлексии на основе применения механизмов самопознания, самоанализа и са-

моконтроля).

Разработана и апробирована программа педагогического сопровождения

обучающихся общеобразовательных организаций в условиях киберрисков и ки-

беругроз.

Теоретическая значимость исследования состоит в создании теоретиче-

ской модели «педагогического сопровождения кибербезопасности обучаю-

щихся»; полученные результаты исследования дополняют представления о про-

цессе формирования кибербезопасности обучающихся на основе оптимального
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педагогического сопровождения при условии комплекса мер по созданию поло-

жительной мотивации обучающихся в области кибербезопасности, развитию у

них критического мышления, рефлексивной позиции; подтверждают перспек-

тивность дальнейших исследований, касающихся самосовершенствования и са-

моразвития личности обучающегося в процессе противостояния киберугрозам.

Практическая значимость исследования заключается во внедрении в

учебно-воспитательный процесс авторской модели педагогического сопровож-

дения, что может позволить общеобразовательной организации целенаправ-

ленно осуществлять процесс формирования кибербезопасности обучающихся

как в реальном, так и виртуальном пространстве с применением интерактивных

и активных форм взаимодействия с обучающимися.

Эмпирический объект и база исследования. В экспериментально-иссле-

довательской работе приняли участие 412 обучающихся 9-х классов общеобра-

зовательных школ г. Симферополя.

Положения, выносимые на защиту.

1. Педагогическое сопровождение обучающихся образовательных органи-

заций в условиях киберрисков и киберугроз представляет собою системную пе-

дагогическую деятельность, целью которой является подготовка обучающихся к

безопасному взаимодействию в киберсреде, распознаванию киберугроз и уме-

нию противостоять им. Педагогическое сопровождение обучающихся образова-

тельных организаций в условиях киберрисков и киберугроз обеспечивается мо-

тивационно-целевым, теоретико-методологическим, содержательно-процессу-

альным и оценочно-рефлексивными блоками.

2. Уровень сформированности навыков кибербезопасности обучающихся

образовательных организаций на основе предложенного педагогического сопро-

вождения зависит от комплекса оптимальных условий (формирование положи-

тельной мотивации обучающихся к овладению навыками, обеспечивающими ки-

бербезопасности; развития критического мышления; использование интерактив-
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ной среды при решении ситуаций, связанных с кибербезопасностью обучаю-

щихся; осуществление рефлексии на основе применения механизмов самопозна-

ния, самоанализа и самоконтроля).

3. Эффективность педагогического сопровождения зависит от уровня

сформированности компонентов кибербезопасности обучающихся, построенной

с учетом их личностных потребностей, в противостоянии киберрискам и киберу-

грозам, исходящих из интернет-сети, а именно: уровня знаний о киберугрозах и

способах противостояния им; уровня развития критического мышления, уровня

рефлексии обучающихся.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные положе-

ния, выводы, результаты исследования обсуждались на заседаниях кафедры до-

школьного образования и педагогики Крымского инженерно-педагогического

университета имени Февзи Якубова (Симферополь, 2022-2024).

Результаты исследования были представлены на конференциях различного

уровня: Международной научно-методической конференции «Актуальные во-

просы науки и образования: теория и практика» (Симферополь, 2021); Междуна-

родной научно-практической конференции «Проблемы совершенствования за-

конодательства и правоприменительной практики» (Симферополь, 2022); Меж-

дународной научно-практической конференции «Межотраслевые исследования

как основа развития научной мысли» (Оренбург 2022); Международной конфе-

ренции «Научные чтения памяти Февзи Якубова» (Симферополь, 2023); Между-

народной научно-практической конференции «Информационные технологии

как основа прогрессивных научных исследований» (Ижевск 2024); Международ-

ной научно-практической конференции «Планирование, проведение и толкова-

ние итогов научных исследований (Воронеж, 2024); II Всероссийской научной

конференции «Актуальные вопросы науки и образования: теория и практика»

(Симферополь, 2022); III Всероссийской научной конференции «Актуальные во-

просы науки и образования: теория и практика» (Симферополь, 2023); ХХII Все-

12

российской научно-практической конференции Январские педагогические чте-

ния «Теоретико-методологические проблемы проектирования и моделирования

содержания образования» (Симферополь, 2024); II Региональной научно-практи-

ческой конференции «Инновационные технологии производства одежды и про-

фессионального образования» (Симферополь, 2023); I Региональной научно-

практической конференции «Образование в новых регионах Российской Феде-

рации: реалии и перспективы» (Ялта, 2023); Научно-практической конференции

для студентов и молодых ученых «Молодая наука» (Симферополь 2023).

Материалы исследования используются в деятельности Крымского инже-

нерно-педагогического университета имени Февзи Якубова (Симферополь),

Крымского федерального университета имени В.И. Вернадского (Симферополь),

СОШ № 4 имени маршала Ф.И. Толбухина (Симферополь).

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано 12

работ общим авторским объёмом 3,2 п.л., в том числе 6 статей – в журналах,

рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационных иссле-

дований.

Структура диссертации. Работа состоит из введения; трех глав; заключе-

ния, в котором содержатся основные вводы, практические рекомендации, а

также перспективы дальнейшего изучения проблемы; списка литературы, состо-

ящего из 212 источников; 5 приложений. Основной объем текста исследования

составляет 157 страниц. Работа содержит 23 рисунка и 27 таблиц.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ ФОРМИРОВАНИЯ

КИБЕРБЕЗОПАСНОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

1.1. Кибербезопасность обучающихся как педагогическая проблема

Глобальная сеть Интернет заявила о себе с позиции важнейшего культур-

ного события человечества. Само понятие «Интернет» – (inter – международная,

net – сеть), имеет множество толкований, а по сути является сетью информаци-

онных потоков, где информация становится технологией, а технологии стано-

вятся информационными [17].

В настоящее время освоение основ кибербезопасности обучающихся, фор-

мирование информационной грамотности находится в центре научных интере-

сов философов, социологов, психологов и педагогов. Существенный вклад в ис-

следование проблемы кибербезопасности школьников внесли М.В. Бедник, Д.Б.

Гудкова, Д.Б. Дубинина, К.С. Итинсон, О.Н. Троицкая, Т.С. Ширикова и др.; вли-

яние информации на личность обучающегося рассматривалась в работах В.Г.

Грачева, А.Б. Беляева, Н.И. Саттаровой и др.; использование эффективных форм,

методов и технологий обучения для решения задач, связанных с противодей-

ствием кибербезопасности обучающихся исследовали А.В. Белоус, О.А. Воскре-

касенко, М.А. Герасимова, Л.Н. Гришина, А.С. Кравченко, Л.К. Хаджиева и др.

[1, 3, 4, 5, 11, 14, 25, 43, 51, 52, 97, 152, 172, 173, 182, 184, 194].

В современных литературных источниках рассматриваются различные

подходы к определению содержания понятия «кибербезопасность». Прежде

всего, отметим, что в основе дефиниции находится базовая единица – безопас-

ность как отсутствие угрозы для жизни и здоровья человека. В законодательстве

данное понятие рассматривается как «состояние защищенности жизненно важ-

ных интересов личности, общества и государства от угроз внешнего и внутрен-

него характера» [129].
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Кибербезопасность, являясь частным случаем безопасности, может харак-

теризовать состояние защищенности личности в киберпространстве при взаимо-

действии с техническими средствами и другими пользователями [122]: совокуп-

ность мер по защите информационно-коммуникативных технологий от цифро-

вых атак [60, 89]. Так как наши личные данные доверены информационным си-

стемам, социальным сетям, цифровым устройствам, то основы кибербезопасно-

сти должен знать каждый пользователь, в том числе и обучающиеся.

В семантическом поле понятия кибербезопасность рассматривается дефи-

ниция «информационная безопасность». При этом рядом ученых кибербезопас-

ность рассматривается как частный случай информационной безопасности [21,

181].

И если категория «информационная безопасность» подразумевает состоя-

ние защищенности личности от угроз информационного воздействия [116, 122,

164], то в случае кибербезопасности мы имеем ввиду состояние защищенности

личности от угроз информационного воздействия в киберсреде.

Современное положение информационного пространства сети можно

назвать источником трансформации влияния информационной среды в угрозы

информационной безопасности школьников. По этой причине, данный фактор не

позволяет однозначно рассматривать Интернет как благополучную образова-

тельную киберсреду (киберпространство).

Понятие «киберпространство» (от англ. «cuberspace») впервые было вве-


[…]


а) от усиленного питания, при условии…

б) от движения, при условии ... _

в) от усиленного питания и движения вме-

сте, при условии …

Реши задачу: В лаборатории больных мы-

шей стали усиленно кормить и заставляли

немного двигаться. Очень скоро они по-

правились.

При каких условиях можно считать, что

мыши поправились?

а) от усиленного питания, при условии…

б) от движения, при условии ... _

в) от усиленного питания и движения вме-

сте, при условии …

8. Две девочки и мальчик списывали с доски

и сделали ошибки. Одна девочка сидела

на второй парте, была невнимательна и

много разговаривала с соседями, не знала

правил правописания. Вторая - сидела на

последней парте, много разговаривала с

соседями, носила очки. Мальчик сидел на

первой парте, носил очки, разговаривал с

соседями, не знал правил правописания.

Вопрос. Что было наиболее вероятной

причиной того, что ученики сделали

ошибки?

Трое подростков стали жертвами кибер-

мошенников. Одна девочка пренебрегала

правилами безопасности в интернете, по-

знакомилась в социальной сети с режиссе-

ром, который предложил ей пройти пробу

для съемки в фильме, но для этого нужно

выслать ее фото топлес. Затем он стал

шантажировать ее этим фото, настаивая

на личной встрече и сексе.

Вторая девочка была отличницей, не ве-

рила в то, что может стать жертвой мо-

шенников. Перешла по ссылке на сайт с

розыгрышем айфонов и дала личные дан-

ные для участия. Вскоре с маминой карты

были списаны все средства.

Мальчик у постоянно поступали угрозы

со страниц его случайных знакомых и с

анонимных страниц. Он стал нервным,

начал хуже учиться. И все время заходил

к себе на страницу, чтобы убедиться, что

ничего страшного пока не случилось.

Вопрос. Что было наиболее вероятной

причиной того, что ребята стали жертвами

кибермошенников?

9. Прочти текст и определи, есть ли в нем

предложение, не связанное с основной

темой, не относящееся к ней. Обоснуйте

свой ответ «Воет вьюга. Холодно. Лед.

Во льду промоина. В промоине рыба хо-

дит. Забрался мишка в промоину, шумит,

лапищами воду толчет. Это он так рыбу

ловит. Оглушит медведь рыбину, зацепит

ее когтями и отправит в рот. Вкусно».

Прочти текст и определи, есть ли в нем

предложение, не связанное с основной те-

мой, не относящееся к ней. Обоснуйте

свой ответ. «Интернет - зло. В обычной

жизни мы пытаемся сохранить своё иму-

щество и частную жизнь с помощью зам-

ков, камер охраны, сейфов для хранения

ценных вещей. Защититься в интернете

гораздо сложнее. Мошенники изобретают

всё более изощрённые способы атаки. По-

мимо прямых угроз, преступники исполь-
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зуют так называемую социальную инже-

нерию — проникают вам в доверие и вы-

манивают личные данные и деньги.»

10. «В зимнем тумане встает холодное, туск-

лое солнце. Спит заснеженный лес. На

лесной поляне тихо. Жители леса попря-

тались от лютого холода. Вдруг веселая

стайка клестов пронеслась над поляной.

Эти птицы боятся мороза».

Скажите, нет ли в данном тексте предло-

жений, имеющих значение, которое не

совпадает с содержанием остальных пред-

ложений и противоположны этому содер-

жанию.

Вирусы на ПК попадают из зараженного

электронного письма или файла, прило-

женного к письму – нельзя открывать

письма, пришедшие из неизвестных ис-

точников, а особенно скачивать и запус-

кать файлы, прикрепленные к этим пись-

мам. Вирусы могут распространяться

даже через текстовые файлы, например, в

формате. pdf; через зараженный сайт –

многие сайты способны самостоятельно

устанавливать на компьютеры вирусы.

Для этого бывает достаточно просто от-

крыть страницу. Это особенно актуально

для нелегальных сайтов, например, с пи-

ратским контентом, через установку неиз-

вестных приложений с неизвестного сайта

– если вы скачиваете что-либо из Интер-

нета, убедитесь, что источник надежен.

Программы лучше скачивать с по тем

ссылкам, которыми уже пользовались

другие люди до вас.

11. «Пеликана узнаешь сразу по большому

мешку под клювом. Во время ловли рыбы

птица набивает ею мешок до отказа, а по-

том на берегу спокойно съедает добычу.

Чайки тоже съедают рыбу на берегу. Пе-

ликаны не могут нырять. Рыбу они ловят

только на мелких местах».

Прочти текст и найди предложение, не со-

ответствующее его основной теме.

Прочти текст и найди предложение, не со-

ответствующее его основной теме.

Не открывайте письма и сообщения от не-

знакомых отправителей;

• Не скачивайте пиратский контент;

• Внимательно проверяйте адреса веб-сай-

тов, которые вы посещаете;

• Не устанавливайте на телефон или ком-

пьютер, приложение из непроверенного

источника;

• Не давайте приложениям разрешения,

которые не нужны им для работы – прило-

жению

«калькулятор» не нужен доступ к микро-

фону смартфона;

• Следите за своими расходами в сети и за

тем, какие подписки оформляют приложе-

ния;

• В настройках телефона отключите уве-

домления от приложений, которые вы не

хотите

получать;

• Проводите меньше времени в сети, это

плохо влияет на психику;

• Установите на компьютер и телефон ан-

тивирус;
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• Храните на телефоне как можно меньше

информации о себе. Так вы защититесь от

утечки

данных;

• Подключите на телефоне функцию за-

щиты от спама. На некоторых устройствах

она доступна

в настройках или ее можно подключить у

мобильного оператора.

12. «Дятел уселся на дерево. Он деловито пе-

редвигается вверх по стволу. Вот он отки-

дывает назад голову и быстро начинает

ударять клювом по дереву. А кругом

стоит тишина».

Подумай, нет ли в этом тексте предложе-

ния, противоположного по значению дру-

гим предложениям и, если есть, то каким?

Подумай, нет ли в этом тексте предложе-

ния, противоположного по значению дру-

гим предложениям и, если есть, то каким?

«Желание быть лучшим порождает зави-

симость, которая проявляется в растрате

денег на своих игровых персонажей для

покупки виртуальных улучшений и пред-

метов. Из соображений экономии игроки

покупают виртуальные ценности у интер-

нет-продавцов по самым низким ценам,

что соответствует правилам кибербез-

опасности».

13. В полемике против сенатора от штата

Флорида К. Пеппера, его противник за-

явил: «…все ФБР и каждый член кон-

гресса знают, что Клод Пеппер бесстыд-

ный экстраверт. Более того, есть основа-

ния считать, что он практикует непотизм

по отношению к своячнице, сестра его

была феспианкой в греховном Нью-

Йорке. Наконец, и этому трудно поверить,

хорошо известно, что до женитьбы Пеп-

пер практиковал целибат». В результате

этого К. Пеппер потерпел поражение на

очередных выборах. Вопрос: Что, на ваш

взгляд, сыграло решающую роль в пора-

жении сенатора К. Пеппера?

В полемике против сенатора от штата

Флорида К. Пеппера, его противник за-

явил: «…все ФБР и каждый член кон-

гресса знают, что Клод Пеппер бесстыд-

ный экстраверт. Более того, есть основа-

ния считать, что он практикует непотизм

по отношению к свояченице, сестра его

была феспианкой в греховном Нью-

Йорке. Наконец, и этому трудно поверить,

хорошо известно, что до женитьбы Пеп-

пер практиковал целибат». В результате

этого К. Пеппер потерпел поражение на

очередных выборах. Вопрос: Что, на ваш

взгляд, сыграло решающую роль в пора-

жении сенатора К. Пеппера?

14. Судья Верховного суда США Бреннан ре-

шил внести ясность в вопрос, какие нака-

зания считать жестокими и бесчеловеч-

ными. Как известно, во многих странах

налагается запрет на такие наказания, ко-

торые являются жестокими и бесчеловеч-

ными. Судья Бреннан предложил следую-

щий вариант: «Наказание является жесто-

ким и бесчеловечным... если оно несовме-

стимо с человеческим достоинством».

Согласны вы с вариантом наказания,

предложенным судьей Бреннаном?

Судья Верховного суда США Бреннан ре-

шил внести ясность в вопрос, какие нака-

зания считать жестокими и бесчеловеч-

ными. Как известно, во многих странах

налагается запрет на такие наказания, ко-

торые являются жестокими и бесчеловеч-

ными. Судья Бреннан предложил следую-

щий вариант: «Наказание является жесто-

ким и бесчеловечным... если оно несовме-

стимо с человеческим достоинством».

Согласны вы с вариантом наказания,

предложенным судьей Бреннаном?

15. Предположим, вы являетесь водителем

автобуса. На первой остановке к вам в ав-

тобус вошли 6 мужчин и 2 женщины. На

Предположим, вы являетесь водителем

автобуса. На первой остановке к вам в ав-

тобус вошли 6 мужчин и 2 женщины. На
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второй остановке 2 мужчин вышли из ав-

тобуса и 1 женщина вошла. На третьей

остановке вышел 1 мужчина, а вошли 2

женщины. На четвертой — вошли 3 муж-

чин, а 3 женщины вышли из автобуса. На

пятой остановке 2 мужчин вышли, 3 муж-

чин вошли, 1 женщина вышла и 2 жен-

щины вошли. Как зовут водителя авто-

буса?

второй остановке 2 мужчин вышли из ав-

тобуса и 1 женщина вошла. На третьей

остановке вышел 1 мужчина, а вошли 2

женщины. На четвертой — вошли 3 муж-

чин, а 3 женщины вышли из автобуса. На

пятой остановке 2 мужчин вышли, 3 муж-

чин вошли, 1 женщина вышла и 2 жен-

щины вошли. Как зовут водителя авто-

буса?

Таблица 2

Данные валидности и надежности авторского исследовательского опросника

№

п/п
Шкала

Валидность Надежность
ρтеор

0,05

ρтеор

0,01

Ρэксп

содержа-

тельная

Ρэксп

критери-

альная

Кон-

стант-

ность

Ста-

биль-

ность

0,79 0, 81

1.

умение делать логические

умозаключения и обосно-

вывать свой ответ;
0,96 0,90 0,91 0,92

2.

умение оценивать после-

довательности умозаклю-

чений
0,94 0,93 0,93 0,97

3.

умение анализировать и

делать заключение о при-

чинах явлений
0,89 0,94 0,92 0,89

4.

умение анализировать и

оценивать содержание

текстов
0,96 0,89 0,93 0,91

5.

умение обнаруживать

ошибки, связанные с не-

определенностью и дву-

смысленностью выраже-

ний и терминов

0,87 0,94 0,92 0,89

6.

умение обнаруживать ре-

левантную (существенную

в данном случае) инфор-

мацию на фоне избыточ-

ной

0,93 0,91 0,92 0,99

Нами была изучена константность путем определения коэффициента кор-

реляции параллельных форм опросника. Через два месяца после основного ис-

следования нами была проведена повторная диагностика с использованием

опросника для определения его стабильности. Все полученные коэффициенты

подтверждают надежность диагностического инструмента.

Валидизация предполагала определение критериальной и содержательной

валидности опросника. Благодаря экспертной помощи дополнены и изменены
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все шкалы. Авторский исследовательский опросник проверялся на однородной

выборке респондентов. Критериальная валидность проверялась по соответству-

ющим шкалам основного опросника. Оценки по опроснику согласовывались с

оценками экспертной комиссии. Экспертами были выбраны педагоги и психо-

логи, имеющие опыт работы не менее 5 лет.

Как видно из таблицы 2, ρэксп превышает ρтеор (уровни достоверности 0,05

и 0,01), что позволяет говорить о валидности авторского исследовательского

опросника. Полученные коэффициенты стабильности и константности психоди-

агностического инструмента также превышают ρтеор, что указывает на высокую

надежность опросника.
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Приложение 5

Коэффициент корреляции параллельных форм опросника

Таблица 1

Данные валидности и надежности авторского исследовательского опросника

№

п/п
Шкала

Валидность Надежность
ρтеор

0,05

ρтеор

0,01

Ρэксп

содержатель-

ная

Кон-

стант-

ность

Стабиль-

ность

0,79 0, 81

1.

Риски, связанные с полу-

чением деструктивной ин-

формации

0,89 0,81 0, 88

2.

Риски, связанные с вовле-

чением несовершеннолет-

него в противоправную

деятельность посредством

сети Интернет

0,84 0,94 0,87

3.
Осознание рисков кибер-

пространства
0,65 0,91 0,87

Нами была изучена константность путем определения коэффициента кор-

реляции параллельных форм опросника. Через два месяца после основного ис-

следования нами была проведена повторная диагностика с использованием

опросника для определения его стабильности. Все полученные коэффициенты

подтверждают надежность диагностического инструмента.

Валидизация предполагала определение содержательной валидности

опросника. Благодаря экспертной помощи дополнены и изменены шкалы

«Риски, связанные с получением деструктивной информации», «Риски, связан-

ные с вовлечением несовершеннолетнего в противоправную деятельность по-

средством сети Интернет», «Осознание рисков киберпространства»». Авторский

исследовательский опросник проверялся на однородной выборке респондентов.

Оценки по опроснику согласовывались с оценками экспертной комиссии.

Экспертами были выбраны педагоги и психологи, имеющие опыт работы не ме-

нее 5 лет.

Как видно из таблицы 1, ρэксп превышает ρтеор (уровни достоверности 0,05

и 0,01), что позволяет говорить о валидности авторского исследовательского

опросника. Полученные коэффициенты стабильности и константности психоди-

агностического инструмента также превышают ρтеор, что указывает на высокую

надежность опросника.

Нами было выбрано следующее присвоение численных ответов [Таблицы

2, 3].
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Таблица 2

Присвоение баллов для шкал «Риски, связанные с получением

деструктивной информации», «Риски, связанные с вовлечением

несовершеннолетнего в противоправную деятельность посредством

сети Интернет», «Осознание рисков кибепространства»

нет скорее нет, чем да иногда скорее да, чем нет да

4 3 2 1 0

Таблица 3

Присвоение баллов для шкалы «Осознание рисков кибепространства»

нет скорее нет, чем да иногда скорее да, чем нет да

0 4 3 2 1