процессе учебной и внеурочной деятельности.

Прикладные аспекты исследования могут быть использованы в системе

дополнительного педагогического образования для построения содержания спецкурса

в рамках общеобразовательного, среднего профессионального и высшего

образования, а также повышения квалификации педагогов.

Проверка научных положений осуществлялась на репрезентативной

совокупности испытуемых. Эмпирические данные обрабатывались современными

методами математической статистики, релевантными поставленным задачам,

осуществлена корректная интерпретация полученных данных. Диссертантом

получены логически обоснованные, значимые для науки и практики результаты и

выводы. Выполненное Марией Александровной исследование является законченной,

самостоятельной научно-исследовательской работой.

Результаты исследования внедрены в практическую деятельность

общеобразовательных организаций, обсуждены на международных, всероссийских,

региональных научно-практических конференциях. Диссертантом опубликовано 12

научных трудов по теме исследования, из них 6 в рецензируемых научных журналах,

определенных ВАК при Минобрнауки России.

Вместе с тем, на основании материала, изложенного в автореферате, возникает

следующий вопрос: на с. 10 Вами выделено положение, касающееся формирования у

школьников знаний в области кибербезопасности в процессе интерактивного

взаимодействия. Что Вы подразумеваете под интерактивным взаимодействием

сопровождаемого и сопровождающих? Обоснуйте Ваши выводы.

Судя по автореферату диссертационного исследования Марии Александровны

Бекировой на тему «Педагогическое сопровождение обучающихся

общеобразовательных организаций в условиях киберрисков и киберугроз»,

можно сделать вывод, что диссертация является самостоятельным научно-

квалификационным исследованием, соответствует специальности 5.8.1.

Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки);

отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней,

утвержденного постановлением Правительства РФ № 842, от 24.09.2013 г., а её